trentino, con tutti i suoi limiti. Analogia, dunque, di dinamica sociale e di processo politico, ma anche forte diversità, per il ritardo nell'avvio della formazione del comune cittadino e, soprattutto, per la sua mancata maturazione politica.

APPENDICE

1203, gennaio 3. Ala, sotto il portico di Carboncino Balbo.

Davanti a Tebaldo di Turrisingo, eletto arbitro nella lite fra Corrado di Beseno, vescovo di Trento, e Briano di Castelbarco, depongono 28 testimoni, verbalizzati da Riprando notaio.

Originale, ASVr, Archivio notarile, busta 18, app. n. 5 [A].

Edizione: C. Cipolla, *Corrado II* cit., appendice, pp. 23-35, con sviste ed alcuni errori e con l'omissione di un passo, segnalato in nota.

La pergamena presenta lungo il margine sinistro alcune lacerazioni, in particolar modo in corrispondenza della metà superiore, e la caduta di alcuni frammenti del supporto pergameneo; lungo il medesimo margine si registra il distacco di un frammento dello strato superiore della pergamena, che giunge ad intaccare il dettato. Sono visibili due piccoli fori, lungo il bordo sinistro e in corrispondenza del dettato, nella metà superiore, e alcune macchie, causate dall'umidità e dall'usura, lungo entrambi i margini laterali. Centralmente è presente una macchia d'inchiostro. Il dettato si articola su centoquattordici righe di scrittura. La rigatura è probabilmente a secco. Abbiamo segnalato gli scioglimenti fra parentesi, quando presentano incertezze formali.

(S.T.) In nomine Dei eterni anno D(omi)ni mill(esimo) CC tercio, inditione ^(a) VI, die veneris III intrante ianuario, in Alla sub porticu Carboncini Balbi. In presentia presbiteri Dominici de Brentonico, d(omi)ni Ardrigeti de Valezo, Carlesarii de Scanarola de Verona, Gundi de Male|do, Iacobini filii d(omi)ni Olv[r]adini de Enno, Henrici filii d(omi)ni Riprandini de Perçeno, Gu(m)ponis de Sporo, Gu(m)ponis de Alla et aliorum plurium rogatorum. Ibique d(omi)nus Tobaldus de d(omi)no Turisingo de Verona ab d(omi)no

Conrado Dei gratia Trident(i) illustri episcopo ex una parte | et d(omi)no Briano de Castelbarco ^(b) ex altera ab utroque co(m)munitate et de eorum voluntate electus ^(c) arbiter de causa litis et controversia que vertebatur inter eos sicuti continebatur in instrumento co(m)promissi inter eos confecto per manum Herigeti notarii. | Dedit m(ih)i Riprando notario has attestaciones et rationes et confessiones ut perpetuarem et scriberem et in publicam formam deducere, verba quarum sunt hec.

[I] Otto Perdix iuratus t(es)t(is) ^(d) dixit: “Iste annus novus transactus fuit annus unus quod d(omi)nus episcopus C(onradus) fecit festum dicti anni novi | in Castelbarco ⁽¹⁾. Et in die mercurii post predictum festum ⁽²⁾ d(omi)nus episcopus intravit stupam et cum d(omi)na Flordiana et ego testis et Bret(ra)mus notarius et d(omi)nus Brianus et Macellinus de Morio et Bovolkinus de Nago et Tizo et Roubavillanus de Basellano. Et ibi d(omi)nus Brianus dedit cartam investiture feudi Alle B(er)tramo notario | [et fecit] legere lecta carta et d(omi)na Flordiana cepit referre grates d(omi)no episcopo de hoc quod fecerat suo filio. Et cepit rogare dictum d(omi)num episcopum ut iterum deberet eum investire de predicto feudo et d(omi)nus episcopus dixit ^(e): “Fiat ut tu uis”; et sic investivit eum cum mea bereta quam ei porrexi de predi[cto feudo] coram predictis testibus sicuti continebatur in predicta carta quam fecit legere et dedit ei ius et auctoritatem intrandi tenutam predicti feudi et dixit quod fuit de mense anni novi”. Int(errogatus) de hora diei, respondit: “Inter vesperum et cenam et iam pulsaverant vespere”. Int(errogatus) quomodo et quare facta fuit investitura, respondit: “Precibus | d(omi)ne Flordiane”. Int(errogatus) si stabant vel sedebant, respondit quod “d(omi)nus episcopus sedebat et d(omi)na Flordiana alii omnes stabant, ut credo, set quando facta fuit investitura non recordor si stabant vel sedebant”. Int(errogatus) quibus vestibus erat indutus d(omi)nus episcopus vel d(omi)nus Brianus, respondit: “Non recordor, set bene scio quod d(omi)nus Brianus habebat pellem vulpinam ^(f) | in dosso”. Int(errogatus) si nebulosum tempus vel serenum erat, respondit:

“<Non> recordor”. Et ibi ad presens coram suprascriptis testibus vidi et audivi d(omi)nam Flordianam quod multum conquerebatur d(omi)no episcopo de Tridentinis qui minabantur destruere et discipare tota sua bona unde d(omi)nus episcopus dedit ei d(omi)no Briano parabolam ut concordaret se cum Tridentinis | ad suam voluntatem et d(omi)na Flordiana dixit: “Quomodo potest hoc fieri quod vobis iuravit fidelitatem”. Et d(omi)nus episcopus respondit et dixit: “Ego remitto sibi fidelitatem et omnia sacramenta et omnes securitates et obligationes et occasiones quibus m(ih)i tenetur”. Et ita cum suprascripta bereta remisit omnia predicta d(omi)no Briano. Et ibidem | suprascriptus d(omi)nus episcopus cum predicta bereta refutavit atque remisit omnes rationes quas habebat in Castelbarco dicto d(omi)no Briano ut de cetero habeat et teneat dictum castrum libere sicuti sui antecessores habuerunt et tenuerunt”. Int(errogatus) si carta inde debebat fieri, respondit: “Non recordor | nec audivi. Item scio quod quadam alia vice ivi Allam ad domum Carboncini Cagaletre quod ego volebam ire pro d(omi)no Briano in Ca(m)po Pruno et in Lesino ad accipiendum dritum et pusonaticum quod solebat habere d(omi)nus episcopus et nesciebam ire unde Carboncinus dedit m(ih)i Grundam filium suum et Tolominus | filius Fate venit mecum ad designandum predictas rationes et sic ascendimus montes et ipsi designaverunt predictas rationes et accepi XX s(olidos) Ver(onenses) et multonem unum et bene XX inter caseos et puvinas et plus et sic redivimus Allam”. Int(errogatus) qui cum eo fuerunt, respondit: “Bene fuimus XII cum caçetis et spatibus | et lanzonibus. Item alia vice fui in Allam ante domum predicta Carboncini in presencia multorum convicinarum et eorum consilio posui waldemanum et feci iurare in monte et saltarium misi in pratis”. Int(errogatus) si fecit forçam vel minatus fuit waldemano, respondit: “Non, quia vicini dicebant quod bene debebat facere, | waldemanus fuit Ubertus Wainella et saltarius fuit Wiscetus”. Item dixit quod bene per tres vices fuit in Alla “et semper accipiebam moleduram molendini et alias rationes et una vice quidam misus Federici gastaudionis acceperat VI mina-

les de moledura et posuit ad domum Carboncini Balbi et ego inveni et feci eum venire et dixi ei ut redderet m(ih)i et ipse dixit m(ih)i: “bene reddam vobis set d(omi)nus Brianus debet m(ih)i denarios. Dimittite m(ih)i pro ipsis denariis” et dixi ei: “libenter” et ipse clamavit se solutum pro ipsis denariis. Item similiter fui cum d(omi)no Briano alia vice in Alla et fuimus in domo Morandini et ibi comedimus dulciter et predictus Morandinus dedit nobis panem et lac(tem) et ficus comedere satis et accepimus vinum et waldemani dederunt nobis frumentum quiete et pacifice et conduximus istam blavam et istum vinum ad potecam d(omi)ni B(riani) de Avio”. Inter(ro)gatus quot fuerunt, respondit: “Bene fuimus XV cum armis”. Int(er)rogatus si minabantur | predictis hominibus ^(g) de Alla ^(h) et si dabant voluntarie, respondit quod non minabantur et voluntarie dabant. Int(er)rogatus quantam moram fecerunt Alle, respondit quod ibi commederunt et biberunt et postea l_{ti} receserunt et quomodo scit eum aliquo modo possedisse et quomodo acquisivit possessionem et quando, respondit quod fuit ubi data fuit tenuta | d(omi)no Briano “set non recordor quando data fuit possessio. Item scio alia vice fui et duo alii mecum et presbiter Dominicus et eius clericus de Pulcanto et feci vocare homines qui debebant dare amisceres et fictum denariorum et ipsi erant in publegum et alia die venerunt et dixerunt si d(omi)nus episcopus haberet | [ration]em in eis tam longum tempus steterat quod non acquisivit illas rationes nec per se neque per suos nuncios bene videtur quod non habet in eas rationem et dixerunt m(ih)i: “Venite et accipite quia libenter volumus vobis dare”. Et sic ivi et accepi spalas et galinas et denarios et alii duxerunt ad hospicium meum ad domum | [...]po(n)is ⁽ⁱ⁾ et alii pecierunt terminum illi qui non habebant et ego dedi eis terminum”. Int(er)rogatus si invicti vel coacti dabant, respondit: “Non”. Int(er)rogatus si dabant vel accipiebant, respondit: “Dabant”. Item scio quod d(omi)nus Brianus dixit m(ih)i quod promiserat d(omi)no episcopo quingentos homines bene armatos et habere per credenciam et quod deberem facere | aprestamentum de pane et sic feci masinare inter fru-

mentum et siccalam ce<n>tum galetas X minus; de XL feci facere panem et misi Castelbarcum L misi per Roubavillanum similiter ad Castelbarcum prout credo et precepit m(ih)i ut acquirerem homines et starem paratus”. Int(er)rogatus de tempore, respondit: “M(ih)i videtur quod fuit | ante festum Natal(is) et aprestamentum fuit inter festum Natal(is) et anni novi”. Int(er)rogatus si d(omi)nus B(riani) acquisivit illos quingentos homines quos promiserat d(omi)no episcopo, respondit: “Bene credo quod acquisiverat”. Int(er)rogatus si vidit illos quingentos homines preparados vel partem, respondit: “Non, nisi fui paratus cum XX venire in suo servicio”. Int(er)rogatus ubi e[rant] | isti XX parati, respondit: “Ad domus eorum”. Qui erant et unde, respondit: “De plebe Brentonici et Morii et de Ripera”. Int(er)rogatus quando d(omi)nus episcopus dedit licenciam concordandi cum Trident(inis) si dedit ^(j) ei verbum quod faceret weram d(omi)no episcopo, respondit: “Non audiui”; et dixit se habere feudum ab d(omi)no episcopo et ab aliis d(omi)nis “et hoc non dico | neque precio neque amicitia neque inimicitia nec amore nec timore”.

[II] Bovulcus de Nago iuratus t(es)t(is) dixit idem per totum et per omnia quod Otto Perdix, scilicet de facto investiture Alle et de nuda et de concordio Tridentinorum ^(k) et de remissione obligationum et fidelitatis et securitatum et de remissione | Castelbarci. Int(er)rogatus si dedit ei licenciam concordandi cum Trident(inis) quod faceret ei d(omi)no episcopo weram, respondit: “Non audiui et hoc fuit in mense anni novi, in die mercurii proxima post illud festum”. Et de hora dixit quod fuit inter vesperum et cenam et si stabant vel sedebant, respondit: “Nos omnes stabamus set non recordor si d(omi)nus episcopus et d(omi)na | Flordiana sedebant vel stabant”. Int(er)rogatus quibus vestibis erat indutus d(omi)nus episcopus et d(omi)nus B(riani), respondit: “Non recordor nisi d(omi)nus Brianus habebat pellem vulpinam unam”. Et dixit quod hoc fecit precibus d(omi)ne Flordiane. Int(er)rogatus si nubulosum tempus vel serenum erat, respondit: “Non recordor”. Int(er)rogatus si fuit deprecatus Bertramus notarius | quod inde faceret car(tam),

respondit: “Non audivi”. Int(errogatus) si habet feudum ab d(omi)no episcopo, respondit: “Sic et ab aliis d(omi)nis habeo”.

[III] Tizo de Basellano iuratus t(es)t(is) dixit idem per totum et per omnia quod Bovulcus preter quod non tenet feudum a d(omi)no episcopo set tenet ab d(omi)no Briano et ab aliis d(omi)nis.

[IV] Roubavillanus de Baselano iuratus t(es)t(is) | dixit idem per totum quod suprascriptus Buvulcus excepto de interrogationibus de quibus dixit quod non recordatur de die et hora diei et dixit quod d(omi)nus episcopus habebat pellem vulpinam ad dosum et multum rogatus fuit a d(omi)na Flordiana ⁽¹⁾. De aliis omnibus interrogationibus idem quod suprascriptus Bovulcus. Item dixit de pusonatico montis et de aliis rationibus | illius montis acceptis per eum et per predictum Pernicem et per alios qui fuerunt secum dixit idem quod predictus Perdix. Item dixit quod fuit una vice ipse et Ottolinus filius Gu(m)ponis in Alla ^(m) et accepimus spalas et galinas et de feno equis nostris quiete et in pace et sine rumuro et coram vicinis et illis videntibus. De aprestamento dixit idem quod Branza[terra] ⁽ⁿ⁾. | Et dixit quod d(omi)nus Brianus abso<l>vit eum a credentia quod fecerat de facto quingentorum hominum postquam fecit sacramentum testimoniati et sub tali tenore iuravit quod non debebat illam manifestare nisi verbo d(omi)ni Bri(ani) et dixit se habere feudum a d(omi)no Bri(ano) et ab aliis d(omi)nis et quod liber erat.

[V] Macellinus de Morio iuratus t(es)t(is) dixit idem per omnia ut Bevulcus et de in|terrogationibus idem similiter. Item dixit quod fuit in Alla ibi ubi Ubertus de Brentonico et Odol(ricus) ^(o) de Beseno dederunt tenutam cum cupo uno quem extraxerunt de copertura molendini d(omi)no Briano de ipso molendino et de omni eo toto quod predictus d(omi)nus episcopus habebat in Alla secundum illud quod continebatur in cartula per manum Bertrami notarii facta. Int(errogatus) qui | fuerunt ibi, respondit: “Butatius, Otto Perdix et ipsi duo qui miserunt eum in tenutam et multi homines Alle”. Int(errogatus) quando fuit hoc, respondit: “Quando

d(omi)nus ^(p) episcopus erat in Perzeno”. De die dixit quod fuit in die dominico. De aprestamento quingentorum hominum dixit quod d(omi)nus Bri(anus) in die Natal(is) ⁽³⁾ misit pro eo et alia die scilicet in die sancti Stephani “ivi Ver(onam) ad eum et inve|ni eum in domum suam Ver(one) et dixit m(ih)i totum illud factum de quingentis hominibus et quod darem sibi adiutorium et sic ivi in Gardesana et aquisivi et preparavi bene quinquaginta homines bene armatos et cum prepar<ar>em me cum eis venire et nuncius d(omi)ni Briani venit et fecit me remanere cum predictis hominibus”. Int(errogatus) si vidit illos quingentos | homines insimul, respondit: “Non, nisi illos quos aprestavi set non inceperunt iter”. Et dixit quod habet feudum a d(omi)no episcopo. Et dixerunt isti testes quod non dicunt hodie neque precio neque amicitia neque inimicitia nec amore nec timore.

[VI] D(omi)nus Zavarius de Castello Ver(one) iuratus et t(es)t(is) int(errogatus) dixit: “Ego scio quod d(omi)nus Brianus venit in hac | terra Ver(one) et misit pro me et ivi illud ad loquendum ei in domo habitationis Martinelli in broilo et quando fui illuc et eduxit me in una camera et fecit me iurare credenciam sibi et quando habui iuratum ipse dixit m(ih)i ut deberem invenire homines et deberem ire secum in Trident(um). Et ego promisi ei XXV homines | et inveni illos XXV homines quos promisi et bene eram paratus ire ad eius servicium et interea Calesarius de Scanarola dixit m(ih)i quidam misus venit a d(omi)no Briano et dicit factum remisum et “non oportet vos ire” et remansi et dixit similiter d(omi)nus Brianus m(ih)i: “Nos debemus ire in servicio d(omi)ni episcopi in civitate Trident(o)” dicendo: | “Nos habebimus terram bene”. Int(errogatus) de t(em)pore ⁽⁴⁾ dixit quod fuit antequam d(omi)nus Brianus concordaret se cum Trident(inis). De presentibus dixit quod ibi erat Butacius de Montano “set non recordor allii ibi essent” et dixit aliud se inde nescire.

[VII] Carlesarius de Scanarola de Verona iuratus t(es)t(is) dixit quod d(omi)nus Brianus eum appellavit ut sibi faceret credenciam | ita ut non deberet manifestare donec aperta esset et fecit

sibi predictam credenciam. Et dixit ei Carlesario: ““Oportet ut servies m(ih)i et multum in te confido. Volo ut acquires m(ih)i homines quos potes bene armatos quia oportet me servire d(omi)no episcopo et cum eis intrare civitatem Trident(um)” et promisi ei XXV homines bene armatos suis expensis et hoc fu[it] | antequam Rubeus de Brengacio esset potestas Trident(i) paucis diebus. Et interim d(omi)nus Brianus misit suum nuncium ad me dicendo quod non oportebat et quod deberet remanere de hoc facto quum d(omi)nus episcopus et homines Trident(i) miserat ei litteras suas quod illud factum remanserat et non potest modo fieri”. Et dixit se aliud nescire de hoc facto nisi quod bene | erat paratus cum illis hominibus et cum omnibus necessariis causi<s>. Item dicit quod erat in loco Alle cum d(omi)no Bri(ano) et ibi in presentia multorum hominum d(omi)nus Ubertus de Brentonico et d(omi)nus Odol(ricus) de Beseno traxerunt cupum ^(u) unum de molendino d(omi)ni episcopi et dederunt tenutam d(omi)no Briano de eo molendino et de toto eo Alle, videlicet de ratione d(omi)ni episcopi. | De die et mense non recordatur. De presentibus dixit quod “erant Bokela notarius et Ottolinus filius Gu(m)ponis et multi alii quod non recordor”. Item dicit quod “d(omi)nus Bri(anus) et nos et multi alii de Alla et alii ivimus subter villam ^(s) Alle et d(omi)nus Brianus fuit locutus inter eos et dixit eis: “Vos scientes quod d(omi)nus episcopus dedit m(ih)i hanc terram in feudum sicuti continebatur | in carta Bertrami notarii et quod ipsi deberent ei servire et ipse serviret eis”. Et ipsi fecerunt consilium inter se et credo quod Carboncinus respondit pro omnibus et dixit: “Si d(omi)nus episcopus dedit nos vobis nos libenter vobis serviemus””.

[VIII] Personaudus de Pesena iuratus t(es)t(is) dixit ^(u) quod d(omi)nus Gerrardus eius patruel(us) de Pesena venit et appellavit eum et dixit: ““Ego feci credenciam d(omi)no Briano oportet ut tu facias”. Et sic feci credenciam et dixit: “D(omi)nus Brianus rogavit me et tibi rogando mittit ut nos debeamus acquirere ei quinquaginta homines bene armatos quia vult ire in servicio d(omi)ni episcopi et intrare civitatem Trident(um)”. Et ipse respondit et dixit:

““Bono nomine et bene m(ih)i placet” et sic fecimus percazum insimul et separatim et sic acquisivimus illos L homines et plus inter pedites et arcatores bene armatos”. Int(errogatus) de tempore, respondit: “In tempore were ante nativitate Domini paucis diebus ut credo et interim d(omi)nus Gerrardus dixit m(ih)i quod d(omi)nus B(rianus) misit nuncium suum ad me et dixit quia non oportet nos aprestare de hoc facto quia non potest fieri modo, quod amici | d(omi)ni episcopi qui debebant sibi prestare introitum modo non posunt dare quia Rubeus de B(re)gancio venit per potestatem Trident(i) et cepit domus et tures et non potest esse hoc factum et propter hoc remansimus. Et hoc fuit eodem tempore paucis diebus retro”. Et dixit se aliud nescire.

[IX] Ego Isolanus notarius de Isolo de Verona: “Dico per meum sacramentum quod ego | et Odolinus G(r)iselle et Ottolinus Stortus atque Omnebonum qui Saccus ^(u) dicitur et Rosig(n)olus venimus in servicio d(omi)ni Briani de Castelbarco bene armati cum coretis et manicis atque ga(m)beris et capironibus et mascaris in exercitu d(omi)ni episcopi Trident(i) et ibi stetimus secum usque ad divisionem exercitus et in separatione illius exercit[us] | scio quod d(omi)nus Brianus vocavit me dicens m(ih)i: “Isolane veni huc quia ego volo loqui cum d(omi)no episcopo et intellige illud quod ipse faciet m(ih)i et scribas”; et sic incepti equitare iuxta eum et pervenimus ad d(omi)num episcopum et dictus d(omi)nus Brianus fuit locutus cum d(omi)no episcopo et dicebat quod Trident(ini) minabantur ei d(omi)no Briano. “Ego faciam tibi bonam | securitatem reficiendi tibi omne dampnum”. Et nescio quod d(omi)nus Brianus tunc dixisset ei set d(omi)nus episcopus tunc dixit ^(v) ei d(omi)no Briano alta voce: “Vade concorda te cum Trident(inis) et facias quicquid vis””. Int(errogatus) se irato animo an plana volu<n>tate dixit d(omi)nus episcopus, respondit: “Nescio”. Int(errogatus) de presentibus, respondit: “Milites quamplures set non cognosco eos et hoc fuit subter civitatem | Trident(um)”. De die dixit quod “fuit in illa die in qua exercitus divisit se et separavit se ab obsidione. Item scio postea quod

d(omi)nus Brianus venit Ver(onam) et misit pro me et Odolino et Storto et fecit nos sibi iurare credenciam et postea dixit nobis quod ipse volebat quingentos homines armatos pedites quia debebat intrare civitatem Trident(um) quia | homines illius terre debebant eam sibi dare et dicebat quod homines de Castello Ver(one) et aliunde satis debebant illuc venire ad certum terminum set non recordor de termino set tandem scio quod nos promisimus ei d(omi)no Briano conducere illuc nobiscum aut XX aut XL homines bene armatos ad terminum quem dixit nobis. Et eramus parati set interim | misit nobis quod Rubeus de Bregantio intraverat Trident(um) et non deberemus ire quia non poterat esse amplius verbum illud et Stortus hoc m(ih)i dixit quod d(omi)nus Brianus miserat ita”. Int(errogatus) si fuit ante festum Natal(is) vel post quod d(omi)nus Brianus ivit Ver(onam) pro illo negotio, respondit quod “fuit ante Natalem et hoc non dico odio neque precio neque amicitia neque inimicitia et aliud non recordor de hoc”.

[X] Belotus de Castello Ver(one) iuratus t(es)t(is) dixit quod erat Ver(one) “et d(omi)nus Brianus dixit m(ih)i: “Ego volo ut tu debeas ire Trident(um) ad domum filiorum d(omi)ni Martini et debeas eis et sue parti denunciare quod volunt ut faciam” et ipsi dederunt m(ih)i litteras suas sigillatas ut darem d(omi)no Briano et m(ih)i dixere|ru<n>t ore ut dicerem ei quod tantam moram fecerat quod Rubeus de Bregancio intraverat civitatem et faciebat custodire tures et domus et quod predictus d(omi)nus B(rianus) non deberet venire cum illa conducta quod nichil valebat et quod dicerem d(omi)no episcopo quod erant bene XXX qui vacuarent ^(w) civitatem si placeret d(omi)no episcopo et irent cum eo et sic | duxi breve illud d(omi)no Briano et ipse fecit legere predictum breve archipresbiterum Martinum de Lagaro subter Clusulam et statim ivimus Stenegum et ibi invenimus d(omi)num episcopum et d(omi)nus B(rianus) representavit ei illas litteras et Bertramus notarius legit illas litteras in quadam camera in quibus continebatur ut dixi superius d(omi)no Briano et dixit quod ille littere fuerant sigillate cum cera set nescio formam sigilli et dixit suprascriptam

tam embasatam ambobus filiis Martini et ipsi ambo cum aliis sociis quorum nomina non recordor miserunt predictas litteras quorum illorum fuisset sigillum non recordor”. Int(errogatus) si fuit ibi ubi sigillate fuissent littere, respondit: “Non”. De die non recordatur in quo | date fuissent littere et dixit quod t(es)t(is) intravit civitatem cum Rubeo de Bregancio insimul. “Item scio quod d(omi)nus Brianus rogavit me ut deberem prestare et venire cum hominibus bene armatis in suo servicio et dixit quod bene preparavit se cum X hominibus bene armatis set non duxit eos extra civitatem Ver(onam) quia d(omi)nus B(rianus) dixit quod Trident(ini) miserant | sibi talem embasatam quod non oportebat eos conducere. Item scio quod d(omi)nus B(rianus) fecit fieri panem et aprestamentum ad predictos quingentos homines recipiendos”. Int(errogatus) si d(omi)nus B(rianus) coadunavit illos quingentos homines, respondit: “Non”. Et si vidit illos adunatos, respondit: “Non”. Et dixit quod tenet feudum regale a filiis d(omi)ni Turesendi de Verona et ab aliis.

[XI] Ramengin(us) eius frater de eodem loco iuratus t(es)t(is) dixit quod fuit subter Clusulas et ibi vidit d(omi)num Brianum dantem brevem unum d(omi)no Martino archipresbitero quod dicebat: “Belotus frater meus quod filii d(omi)ni Martini ei dedissent et audivi legentem sic quod d(omi)nus Brianus non deberet illud aprestamentum facere quod Rubeus venerit in | civitatem quod non valebat quicquam facere lecto breve et sic d(omi)nus B(rianus) cum aliis militibus et Beletus cum eo et dicebat quod volebat ire ad d(omi)num episcopum et hoc fuit ante festum anni novi set nescit quod dies. Item scio quod d(omi)nus B(rianus) fecit fieri aprestamentum pro illo negotio et vidi tria cara panis que fecit venire Brentonico”. | [In]t(errogatus) si vidit illos quingentos homines vel partem preparatos ^(x) ad illud negocium, respondit: “Non, set audivi dicere quod habebat preparatum illud et dixit quod habet feudum a curia scilicet a filiis d(omi)ni Ture(n)sendi et ab aliis.

[XII] Ottolinus Stortus de Isolo ^(y) de Verona iuratus t(es)t(is)

dixit: “Ego fui in obsidione civitatis Trident(i) | in servicio d(omi)ni Briani cum armis et cum equo cum aliis meis vicinis et fuimus quinque et in separatione exercitus d(omi)nus B(rianus) ivit ad d(omi)num episcopum et dixit ei quid vultis ut faciam quod Trident(ini) minantur m(ih)i et ipse respondit: “Vade et concorda te cum eis” set nescio si bona voluntate dixit an non”. Int(errogatus) qui erant ibi, respondit: “Isolanus | et ego t(es)t(is) et Sacketus et Odolinus et ibi d(omi)nus episcopus dixit quod reficeret totum dampnum quod Trident(ini) ei facerent. Item scio quod d(omi)nus B(rianus) venit Ver(onam) et dixit m(ih)i quod facerem sibi credenciam et ego feci et ipse rogavit me ut aquirerem sibi homines bene armatos quod volebat intrare civitatem Trident(um) et sic ego et Isolanus et Odolinus et Sacketus | promisimus XL homines bene armatos et bene preparavimus eos et etiam aquisivimus duo cara et solvimus XX s(olidos) Ver(onenses) in ipsis caris et in vigiliis Natal(is) D(omi)ni debebamus movere et venire et interim d(omi)nus B(rianus) misit nuntium suum et fecit nos remanere dicendo quod Rubeus de Bregantio intraverat civitatem Trident(um) quod nichil valebat venire”. | Int(errogatus) si videt quingentos homines bene armatos vel partem in via, respondit: “Non”. Int(errogatus) quis fuit nuntius, respondit: “Non recordor”. Int(errogatus) si fuit nuntius d(omi)ni ^(z) B(riani) ad Odol(ricum) ^(aa) de Saratico ut ille Odol(ricus) denunciaret Rubeo de Bregancio ut ipse iret Trident(um) et acciperet tures et domus et premoneret Trident(inos) ut caverent civitatem ne proderetur, respondit: “Ego | [fui] cum d(omi)no B(riano) a Mo<n>te Forti et vidi eum consiliari cum Odol(rico) de Saratico et cum Engeloto quid inter se dicerent nescio et hoc fuit ante festum Natal(is)”. Et dixit quod habet feudum regale set a comite Sancti Bonifacii; et dixit quod fuit postea in Alla ibi ubi Odol(ricus) de Beseno dedit tenutam molendini Alle d(omi)no B(riano) pro toto illo quod d(omi)nus episcopus habebat in Alla in presentia multorum hominum et hoc fuit quando d(omi)nus episcopus erat in Belvedero.

[XIII] Omnebonum qui dicitur Sacketus de Isolo Ver(one) iura-

tus t(es)t(is) dixit idem quod suprascriptus Ottolinus Claudus excepto quod non audivit de refectione dampni dati et excepto quod non audivit de facto Montis Fortis et de tenuta Alle nichil sit et dixit quod habet feudum | a d(omi)no episcopo Ver(one).

[XIV] Odolinus de eodem loco iuratus t(es)t(is) dixit idem quod Omnebonum Sacketus et dixit se habere feudum ab episcopo Ver(one) et dixit se liberum esse.

[XV] Warnadinus qui dicitur Zusellus de Suscigralo iuratus t(es)t(is) dixit: “Ego et filius Carboncini et filius Fat_ Sancti Valentini fuimus cum Pernice gastaldione d(omi)ni B(riani) in monte Lescini et in Campo Pruno et ibi accepimus | XII caseos et VI povinas et in Lescino duas povinas et unum caseum et XX s(olidos) denar(iorum) Ver(onensium) et unum multonem”. Int(errogatus) si ipsi dabant libenter sive coacte, respondit et dixit: “Libe<n>cious dabant d(omi)no B(riano) quam d(omi)no episcopo quum pro eo melius erunt defensi”. Int(errogatus) si alii fuerunt cum eis, respondit: “Sic, Bonetus, Wido, Zavarisius de Clusul(is), Roubavillanus et Siccalla | [et] alius cuius nomen non recordor et omnes fuimus armati cum armis nostris”. Int(errogatus) si alii fuerunt, respondit: “Non recordor quod alii fuissent”. Int(errogatus) de tempore, respondit: “In mense madio transacto”. Item dixit quod quadam alia vice fui cum eodem Pernice in loco Alle quum communitas Alle misit ad Pernicem presbiterum de Pulcanto et eius clericum ut deberet ire ad accipiendas | [.....] ^(bb) d(omi)ni B(riani) de Alla et sic ivimus et accepimus XII galinas et XVI spallas porci”. Int(errogatus) qui fuerunt illi qui dederunt hoc fictum, respondit: “Homines episcopi quorum nomina non recordor quos auditu dicebatur d(omi)nus B(rianus) habere ab d(omi)no episcopo per feudum et hoc fuit a madio in za quod accepimus hec”. Int(errogatus) quot fuerunt, respondit: | “Ego et [...]x presbiter de Pulcanto et eius clericus et Bonetus” et dixit quod alii haberunt arma et alii non. Int(errogatus) si invinct_ vel coacte dabant, respondit: “Non”. Et dixit se esse liberum. Item dixit quod “d(omi)nus B(rianus) misit ^(cc) me et Nicolaum in Brentonico ad

Pernicem ut prestaret panem et vinum d(omi)no B(riano) quia vult cum hominibus in servicio ire d(omi)ni ^(dd) episcopi | in Trident(um) et preparavit VI plaustra inter panem et vinum et hoc fuit quando blave batantur et audivi dici et istud vinum et panem conductum in Castelbarco”. Int(errogatus) se aliud scire, respondit: “Non”.

[XVI] Nicholaus de Suscigralo iuratus t(es)t(is) dixit quod ob(re)viavit d(omi)no B(riano) supra hospitale quod est scitum subter Allam et “quidam erat mecum qui volcatur Zuselus et dixit nobis ut unus vestri eat Brentonicum ^(ec) et faciat preparare panem sicut precepi et alius eat ad Castelbarcum et dicat matri me_ quod d(omi)nus episcopus dedit m(ih)i Allam in feudum et faciat preparare panem et alia necessaria pro sicut constitui cum ea et fecit nos ibi iurare credenciam | sic ivi ego ad Castelbarcum et alius ivit Brentonicum et denunciavi d(omi)ne ut m(ih)i precepit. Item scio quod quadam alia vice fui cum Pernice in Alla et cum aliis videlicet cum quatuor vel cum VI et ivimus ad domum Carboncini Cagalet_ et ibi commedimus. Commestione facta accepimus iura molendini et Perdix vendidit ius illud | et solvit illud stipendium quod fecimus” et dixit quod steterunt ibi apud terciam et dixit se habere feudum a d(omi)no B(riano) et dixit se esse liberum et dixit quod d(omi)nus B(rianus) absolvit eum a suprascripta credentia postquam iuravit sacramentum testimoniaci.

[XVII] Wido de Suscigralo iuratus t(es)t(is) dixit quod fuit cum Pernice gastaudione d(omi)ni B(riani) in Alla cum quibusdam aliis et ibi commederunt | in domum Bonavit_ et “postea ascendimus montem et Grunda filius Carboncini et Tolominus filius Fate venerunt nobis ad designandum nobis iura que solebat habere d(omi)nus episcopus et sic omnes ivimus et accepimus caseos et povinas et unum multonem et denarios et sic redivimus Allam et commedimus in predicta domo”. Int(errogatus) si illi de monte | dabant voluntarie vel coacte, respondit: “Voluntari_”. Int(errogatus) quando fuit, respondit: “Non recordor”. Item dicit quod fuit alia vice cum predicto gastaudione in Alla “et accepimus ius

molendini et gastaudio vendidit illud ius et solvit stipendium quod fecimus in commestione et partem duxit secum”. Int(errogatus) si habet feudum a curia, respondit: “Non” et dixit se esse liberum.

[XVIII] Albertus de Verona iuratus t(es)t(is) dixit quod fuit cum Pernice gastaudione d(omi)ni B(riani) in Alla “et commedimus in domum Carboncini Cagalet_ et post commestionem fecit venire ante se Ubertum Wainellam et fecit iurare waldemanariam montis Alle et de valle et facere pignora et sibi dare et manifestare eos qui ibi offenderent et hoc fuit coram | compluribus convicinis Alle et precepit Wisceto ut costodiret prata et faceret pignora si inveniret boves vel alia animalia in illis pratis” et dixit quod non videbatur dispicere illis vicinis qui aderant ibi et dixit quod hoc fuit post festum penteconsten “et ivimus cum armis nostris scilicet cum spatibus et lançonibus et cazetis et hoc fecit cum consilio Carboncini Cagalet_” et dixit se liberum esse.

[XIX] Rufus de Suscigralo iuratus t(es)t(is) dixit quod fuit in Alla cum Pernice gastaudione d(omi)ni B(riani) et commedimus in domo Carboncini ^(ff) Cagalet_ et post commestionem fecit venire ante se Ubertum Wainellam et fecit iurare waldemanariam montis Alle et vallis ut debeat custodire pro d(omi)no B(riano) sicuti solebat | facere pro d(omi)no episcopo et accipere suas rationes. Et ibidem fecit iurare Wiscetum custodire prata Sargni et postam posuit super hoc cum consilio vicinorum qui erant ibi. Int(errogatus) qui erant ibi, respondit: “Carboncinus et Morinus et Pastorga et alii complures quorum nomina non recordor”. Int(errogatus) si fecerunt voluntarie vel invicte, respondit: “Voluntarie videbantur facere”. Int(errogatus) de tempore, respondit: “Ego credo quod fuit de mense iunii vel de mense iulii” et dixit se esse liberum et aliud nescit.

[XX] Brazaterra iuratus t(es)t(is) dixit: “Ego veniebam Ver(onam) et cum fui in Allam et ivi ad ^(gg) fenum quod dicebatur esse d(omi)ni B(riani) et de illo dedi equis nostris sine contradictione alicuius hominis et | postea ivi ad molendinum et accepi blavam quam inveni ibi sine contradictione alicuius hominis et illam

vendidi cuidam homini illius terr_ pro solvendo stipendium quod feceram in servicio d(omi)ni B(riani)”. Int(errogatus) si fuit nunci-
 cius d(omi)ni B(riani) ad hoc et si fecit hoc eius precepto, respon-
 dit: “Non, set quando ^(hb) veni in Castelbarcum dixi d(omi)no |
 Briano quod feceram et dixit: “Bene fecisti et m(ih)i placet” et hoc
 fuit ante Natalem D(omi)ni proximum transactum in die dominico
⁽⁴⁾ quando Rodulfus Rubeus veniebat dare castrum Veronensibus.
 Item scio quod d(omi)na Flordiana mater d(omi)ni B(riani) dixit
 m(ih)i: “Brazaterra oportet te ut eas Brentonicum pro quodam
 facto quod | tibi non posum manifestare ut debea<s> loqui cum
 Pernice ut faciat ⁽ⁱⁱ⁾ prepa<ra>re panem quantum potest et tumet
 accipe blavam et duc eam ad molendinos Morii et accipi bene XL
 vel L galetas”; et conduxit ad predictos molendinos et feci molere
 et postea conduxit Castelbarcum eam et audivi postea dici | quod
 totum illud aprestamentum fiebat pro facto quingentorum homi-
 num quos d(omi)nus B(rianus) dare debebat d(omi)no ⁽ⁱⁱ⁾ episcopo.
 Et de eodem aprestamento vidi venire ab Brentonico duo cara et
 credo plus et hoc fuit in die sancti Stephani quod ivi Brentonicum
 pro predicto facto fuit modo annus unus”. Int(errogatus) si est
 liber, respondit: | “Sic set habet feminam de sua masinata” et dixit
 quod habet feudum a predicto d(omi)no B(riano).

[XXI] Engelmarius de Marco iuratus t(es)t(is) dixit quod
 d(omi)nus B(rianus) misit pro eo et pro aliis suis vicinis suis homi-
 nibus quod ipsi deberent ire Allam et ipsi iverunt cum plaust<r>is
 et acceperunt vinum et frumentum eis mensuravit | Morandinus de
 Alla et conduxerunt ad vadum Sosinarii. “Et ibi venerunt eius
 homines de Avio et conduxerunt ad potecam suam Avii et vinum
 quod remansit partim bibimus et partim vendidit eius gastaudio
 Perdix predicto Morandino et hanc causam dedit nobis quiet_ et
 pacifice et sine aliqua molestatione et inquietatione et hoc accepi-
 mus quod nos credimus et fertur et est sonus et fama per totam ter-
 ram quod d(omi)nus episcopus dedisset d(omi)no B(riano) ad feu-
 dum omnes suas rationes Alle”. Int(errogatus) si d(omi)nus B(ria-
 nus) ivit armata manu cum eis Allam ^(kk) et si ibant armati cum

d(omi)no | B(riano) vel nunciis eius Allam ad accipiendos amise-
 res et reditus qui respondit et dixit quod “d(omi)nus B(rianus) ivit
 ex una parte Attasi et nos ex altera et sine armis preter enses”.
 Int(errogatus) quantam moram fecerunt Alle, qui respondit et dixit:
 “A media tercia usque fere ad meridiem”. Int(errogatus) si homi-
 nes de Alla dabant libenter vel invicte | predictas fruges qui
 respondit et dixit quod non ivit per villam ad accipiendas fruges
 set fuerunt date ad domum Morandini. Int(errogatus) quomodo scit
 illam blavam et vinum esse fictum episcopatus, qui <respondit et
 dixit>: “Morandinus et alii homines de Alla qui ibi aderant dice-
 bant”. Int(errogatus) si est liber, respondit: “Sic” et dixit se nichil
 aliud scire de hoc. |

[XXII] Omnebonum filius Martini de Marco iuratus t(es)t(is)
 dixit de predicta lite idem per totum quod Engelmar et de
 inter<o>gationibus similiter excepto de frumento quod nescit ubi
 fuisset ablatum et aliud dixit se nescire de hoc.

[XXIII] Ottolinus filius Gu(m)ponis de Alla iuratus t(es)t(is)
 dixit quod fuit ibi ubi Odol(ricus) de Beseno et | Ubertus de
 Brentonico posuerunt d(omi)num B(rianum) molendini de Alla
 dando ei cupum unum in manu d(omi)ni B(riani) pro tenuta pro eo
 melendino ⁽ⁱⁱ⁾ et pro eo toto quod d(omi)nus episcopus habebat in
 terra Alle sicut continebatur in cartam Bertrami notarii “et ibi erant
 pater meus et Carboncinus et Bernardus et alii plures ultra XXX”. |
 De die et mense non recordatur set fuit ab uno anno in za et fuit
 inter <ter>ciam et horam nonam. Int(errogatus) quomodo scit quod
 Ubertus et Odol(ricus) fuissent nuncii d(omi)ni episcopi ad dan-
 dam predictam tenutam, respondit et dixit quod ipsi dicebant. Item
 dixit quod fuit cum d(omi)no ^(mmm) Briano alia vice in terram Alle et
 ibi d(omi)nus B(rianus) fecit accipere frumentum et aliam blavam |
 et fecit ponere in carum unum et vinum similiter in alio quod
 vinum et qua blava erant de ficto episcopatus et fecit conducere ad
 vadum Sosinarii et fecit conducere ad pothecam suam Avii.
 Int(errogatus) quomodo scit quod esset de ficto episcopatus,
 respondit bene quod fictum fuit honeratum et acceptum ad domum

Morandini. Item quod “alia vice | ex precepto d(omi)ni B(riani) fui in Allam ad petendum fictum denariorum” et dixit quod quiete ei dederunt predictum fictum pro d(omi)no B(riano) “de quo ficto habui ab eis hominibus de Alla tunc XXIII libras Ver(onenses) et sex s(olidos) ; item scio quod d(omi)nus B(rianus) misit me alia vice in predicto loco Alle ut pro eo acciperem amiseres | ab illis de Alla et ipsi dederunt m(ih)i V spallas et unam galinam”; et dixit quod d(omi)nus B(rianus) ibat Alle cum illis qui ibant secum cum armis sicuti est solutus ⁽ⁿⁿ⁾ ire in aliis locis episcopatus. Int(errogatus) si homines de Alla libenter vel invitati dabant illud fictum, respondit quod petebat eis et ipsi dabant qui volebant “et illi | qui nolebant ego dimitebam et quidam deprecabantur me ut expectarem donec haberent et non audivi d(omi)num B(rianus) neque eius nu<n>cios eis hominibus de Alla ^(oo) facere aliquas minas. Item scio quod Perdix postea ivit alia vice in predicto loco Alle et accepit spallas et gallinas de predicto ficto | ita quod pauc_ remansere”; et dicit quod aliud nescit.

[XXIV] Albertinus iuratus t(es)t(is) dixit quod fuit cum d(omi)no B(riano) et cum suis hominibus in loco Alle “et ibi accepimus frumentum et vinum set ad quam domum fuissent acceptum vel in quo loco nescio nisi quod fui in terra Alle cum eo et non ivit cum armis nisi | quod est solitus ire in aliis locis episcopatus”; et dixit quod est liber et dixit se aliud nescire.

[XXV] Bovolkinus de Avio iuratus t(es)t(is) dixit quod “d(omi)nus B(rianus) pro eo et pro aliis suis hominibus illius terr_ Avii <rogavit nos> ut deberemus ire cum illo Allam et ego ivi cum aliis tribus hominibus et fuimus in Allam cum eo et accepimus vinum | et frumentum set nescio ad quam domum”. Int(errogatus) quomodo scit quod illud frumentum et vinum fuissent de ficto episcopatus, respondit quod ita dicebatur a d(omi)no B(riano) et ab eius gastaudione et ab aliis suis hominibus. De mora dixit idem quod Egelmar et ipse t(es)t(is) cum aliis sociis suis fuit cum spatibus et cazetis et lanzonibus | sicuti soliti sunt ire alio ex<tra> terra. De armis d(omi)ni B(riani) et aliorum qui cum eo fuerunt dixit idem

quod alii testes suprascripti et hoc fuit post augustum. Item dixit quod quadam alia vice fuit cum Secala et fratre eius et cum Wisceto et quodam alio de Verona qui dicebant se esse nuncios d(omi)ni B(riani) “et ivimus | in Sarno et accepimus nomine et vice d(omi)ni B(riani) duos edos pro decima et tercium dedimus waldemano qui erat custos nemoris et illos ^(pp) accepimus ex voluntate peccoriorum”. Item dixit quod Pugellus duxit duos minalles frumenti ad domum meam et ibi vendidit et dicebat quod | erat de ficto Alle et nescit si timore vel amore predictum fictum et dixit quod liber erat et aliud nescit.

[XXVI] Arocetus de Marco iuratus t(es)t(is) dixit quod fuit in servicio d(omi)ni B(riani) cum aliis suis vicinis in Allam “et accepimus vinum carum unum et aliud frumenti ^(qq) vinum fuit acceptum | in domo Morandini frumentum nescio ubi fuisset acceptum et conduximus ad vadum Sosinarii et alii conduxerunt ad potecham d(omi)ni B(riani) de Avio”. De armis dixit quod Engelmar et dixit se aliud nescire.

[XXVII] Vivianus de Brentonico iuratus t(es)t(is) dixit quod d(omi)nus B(rianus) misit nuncium unum | pro eo quod ipse deberet ire cum Pernice Allam ad preparandam cenam d(omi)no B(riano) quod ipse volebat ire ad exercitum Ver(one) “et accepimus blavam molendini, scilicet milium et siccalam, et vendidimus hominibus illius terr_ Alle”; et dixit ^(rr) quod fuerunt duo minalles. Item dixit quod fuit | alia vice ex precepto d(omi)ni ^(ss) B(riani) cum idem Pernice et cum aliis hominibus in predicta terra All_ “et accepimus fictum denariorum”, set nescit quanti vtahtem. De mora dixit una vice parum stetit alia vice tantum steterunt quod comederunt in mane et sero et manserunt ibi usque ad | alium diem ad terciam et dixit quod liber est et dixit se aliud nescire.

[XXVIII] Casolus iuratus t(es)t(is) dixit: “Ego fui in Allam <cum> d(omi)no B(riano) et cum aliis suis hominibus et accepimus ex domo Morandini ^(tt) vinum et blavam quod et quam erant de redditibus episcopatus quod dicebatur esse iuris d(omi)ni B(riani) et fuerunt | duo vel tria cara inter vinum et blavam et detulerunt ea

omnia ad vadum Sosinarii; quid postea fecissent de eis nescio. Ego et alii eramus cum armis sicut soliti sumus ire. Item alia vice veniebam Ver(onam) et transivi ibi ad Allam et inveni Pernicem cum aliis | et accepimus spallas credo XX vel plures et galinas nescio quan<it>atem et duxerunt eas Castelbarcum et nobis dabantur sine molestatione aliqua ab hominibus de Alla”; et dixit quod Morandinus mensuravit predictum frumentum et aliud dicit se nescire.

Et dixerunt | suprascripti testes quod non dicunt hoc odio neque precio neque amicitia neque inimicici<a> nec amore nec timore. Actum est hoc suprascripto die et loco et testibus.

Ego Riprandus notarius condam d(omi)ni Alber(ti) Trident(i) episcopi has attestaciones audivi et intellexi et hos testes ex parte d(omi)ni Briani interrogavi ^(uu) et per voluntatem utriusque partis scripsi et verbo et mandato suprascripti d(omi)ni Tebaudi exemplavi et in publicam formam redegi ^(vv) nil addens vel diminuens ut in autentico continebatur preter litteram, punctum vel sillabam quod sensum mutet vel sententiam et me subscripsi.